
Przeciwko „Dyrektywie Bolkesteina”
W obronie praw pracowniczych, 

socjalnych i konsumenckich!
11 luty 2006 – europejska mobilizacja 

przeciwko dyrektywie

14 lutego 2006 r. w Parlamencie Europejskim odbędzie się ponowna dyskusja nad „Dyrektywą w
sprawie usług na rynku wewnętrznym” – zwaną potocznie  „dyrektywą Bolkesteina” (od nazwiska
twórcy). Dyrektywa jest projektem Komisji Europejskiej, a jej celem jest stworzenie w skali Unii Euro-
pejskiej „wewnętrznego rynku usług”, czyli zapewnienie przedsiębiorstwom usługowym z krajów UE
swobody prowadzenia działalności gospodarczej na terenie całej wspólnoty oraz usunięcie dotychczas
istniejących barier ograniczających tą działalność. 

KONSEKWENCJE PRZYJĘCIA DYREKTYWY
Cele dyrektywy mają zostać zrealizowane poprzez przyjęcie
kilku ogólnych zasad: swobody rejestracji działalności usłu-
gowej na terenia całej Unii, znoszenia ograniczeń w swobo-
dzie świadczenia działalności usługowej oraz tzw. „zasady
kraju pochodzenia” – na mocy której usługodawca może
działać w dowolnym kraju UE, ale podlega jedynie prawu
kraju, w którym zarejestrował firmę.
Rozwiązania te prowadzą do całkowitej destrukcji syste-
mów ochrony praw pracowniczych, socjalnych i konsu-
menckich we wszystkich państwach Unii. 
W szczególności, przyjęcie dyrektywy prowadzić będzie
do:
Masowego rejestrowania działalności usługowej w krajach o
najniższych standardach socjalnych i pracowniczych, najniż-
szych płacach i najbardziej liberalnych normach ochrony
środowiska. Dyrektywa, poprzez zapewnienie usługodaw-
com „swobody rejestracji”, daje firmom działającym w tym
sektorze możliwość wyboru kraju „pochodzenia” (zareje-
strowania) według kryteriów najniższych kosztów, co ozna-
cza usankcjonowanie i utrwalenie niskiego poziomu praw
socjalnych i pracowniczych w krajach nowoprzyjętych (w
tym Polski) oraz daje podstawy do ograniczenia tych praw w
krajach Europy Zachodniej.
„Wyścigu na dno” pomiędzy krajami członkowskimi, które,
chcąc zwabić do siebie firmy usługowe, będą systematycznie
ograniczać prawa pracownicze i socjalne oraz liberalizować
normy dotyczące standardów i jakości świadczenia usług.
Usankcjonowania praktyki omijania istniejących standardów
socjalnych, ekologicznych i dotyczących prawa pracy w każ-
dym z państw Unii (poprzez wykorzystanie „zasady kraju
pochodzenia” i swobody rejestracji do lokowania

działalności tam, gdzie standardy te są najniższe)
Prywatyzacji usług publicznych i komercjalizacji istniejącej
sfery społecznej. Podstawy do tej prywatyzacji dają zapisy
„antydyskryminacyjne”, które m.in. zakazują finansowego, a
nawet prawnego, wsparcia dla działalności usługowej o cha-
rakterze nie-rynkowym (edukacja, transport publiczny, opie-
ka medyczna)
Dlatego też dyrektywę w jej obecnym kształcie należy
bezwzględnie odrzucić!

PRZECIWKO DYREKTYWIE
W całej Europie w dniach 11 i 14 lutego odbędą się masowe
protesty przeciwko projektowi Bolkesteina. Tym razem są
one organizowane także w Polsce – w dniu 11 lutego w kil-
kunastu miastach przygotowywane są demonstracje, happe-
ningi i spotkania informacyjne. Przeciwko dyrektywie mobi-
lizują się szerokie środowiska – od związków zawodowych,
przez lewicowe partie i organizacje polityczne, aż po stowa-
rzyszenia i ruchy obywatelskie. W Polsce, apel o udział w
protestach (dostępny na stronie www.stopbolkestein.org.pl)
podpisało ponad 30 różnych podmiotów, które rozpoczęły
tym samym kampanie przeciwko dyrektywie w Polsce. 
Nie pozwólmy na destrukcję praw pracowniczych,
socjalnych  i konsumenckich! 
Logice konkurencji przeciwstawmy naszą solidarność! 

Więcej informacji:
Ogólnopolska strona protestu:

http://www.stopbolkestein.org.pl


